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1 Úvod

Značná část laické veřejnosti pojem marketing zaměňuje s pojmem reklama a vidí za

ním pouze umění prodat. Soubor činností ukrývajících se pod tímto slovem má však

mnohem širší záběr a jednoduše řečeno tyto činnosti mají v konečném důsledku za cíl

uspokojit potřeby zákazníka při současném vytvoření zisku pro organizaci, podnik.

Jedním z nástrojů, které jsou v marketingu používány k dosažení již výše zmíněných

cílů, je marketingová komunikace. Komunikace jako taková je přenosem informací

mezi dvěma a více jedinci a nemusí ji představovat jen mluvené či psané slovo. Mnoha

lidem se jistě vybaví i pojem neverbální komunikace v souvislosti s tzv. „řečí těla“.

Budeme-li se nad tímto tématem šířeji zamýšlet, dojdeme k závěru, že komunikujeme

prakticky vším, co děláme od úpravy našeho zevnějšku po každodenní činy a učiněná

rozhodnutí. Podobné platí i pro podniky. Nekomunikují jen a pouze placenou reklamou

ať už v televizním vysílání, na internetu či v tisku. Signály svým či potenciálním

zákazníkům a veřejnosti vůbec vysílají skrze všechna svá rozhodnutí např. způsobem

balení svých výrobků, výběrem obchodních partnerů, dodavatelů apod. Vedle toho

existuje široká paleta nástrojů, díky kterým může podnik cíleně sdělovat informace a

ovlivňovat, tak chování zákazníků. Dnešní doba je však charakteristická velkou

přesyceností používání zvláště některých těchto technik a v takové konkurenci není

lehké zákazníka zaujmout. Je třeba být velmi kreativní a vystoupit z davu. Proto se

objevují nové nástroje marketingové komunikace odpovídající dnešním technologiím a

trendům.

Cestovní ruch je oborem, ve kterém jsou prodávány služby. A pokud jde o prodej

služeb, je informování a komunikace se zákazníkem klíčovou záležitostí, jelikož služby

jako nehmotné statky není možné jednoduše ukázat a předvést a popř. vyměnit stejně

jako je tomu např. u vysavače. U produktů cestovního ruchu je to zvlášť komplikované,

protože jsou často prodávány v jiný okamžik a na jiném místě, než jsou konzumovány.

K úspěchu na trhu dnes nestačí jen nabízet ten správný produkt, zákazníkům dostupný

ve správný čas na správném místě a za správnou cenu, je třeba o něm zákazníka dobře
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informovat, vzbudit jeho pozornost, zaujmout ho a přesvědčit, že toto je ten vhodný

produkt pro něj. A k tomu slouží marketingová komunikace, která je zvláště důležitá

dnes, když nabídka na trhu převyšuje poptávku a cestovní ruch je sice běžnou součástí

dnešního životního stylu, ale stále je produktem zbytným, který může být v ekonomicky

horších časech ze spotřeby vynechán.

V této práci se zabývám marketingovou komunikací regionu Táborsko jako destinace

cestovního ruchu. V rámci domácího cestovního ruchu má Táborsko výhodu slavné

husitské minulosti. Každý jistě zná město Tábor z hodin dějepisu na základní škole.

S regionem je spojeno i několik známých osobností. Pomineme-li husitské hnutí, se

zámkem v Bechyni je spojen Petr Vok a z novodobé historie zde František Křižík

vystavil první elektrifikovanou železniční trať u nás. Cestovatelům ale region nenabízí

jen kulturně historické památky. Sportovně založení jedinci se zde mohou věnovat

cykloturistice, pěší turistice a dokonce i vodní turistice v létě, v zimě je zde zase

možnost sjezdového lyžování i běžkování. V Bechyni se nacházejí lázně a nedaleko

v místech, kam zasahuje Třeboňská pánev, se rozkládá blatská příroda. Nabídka aktivit

cestovního ruchu je tu relativně široká a region je z hlediska cestovního ruchu

jedinečný.

V následujících kapitolách se soustřeďuji na nastínění nabídky cestovního ruchu

v celém regionu a následně se zaměřuji na současnou marketingovou komunikaci

cestovního ruchu na území Táborska. Na základě zjištění současného stavu jsou pak

předloženy návrhy na komunikační mix pro město Tábor, který představuje přirozené

centrum přitahující nejvíce návštěvníků.
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2 Cíl práce

Hlavním cílem této práce je navrhnout změny marketingové komunikace cestovního

ruchu pro turistickou oblast Táborsko. V rámci tohoto cíle je žádoucí soustředit se na

nové formy a trendy v marketingové komunikaci.

Pro naplnění hlavního cíle je nejprve nutné studium teoretických východisek

problematiky a analýza nástrojů marketingové komunikace cestovního ruchu v řešeném

území. Dále bylo stanoveno provézt dotazníkové šetření u návštěvníků ke zjištění jejich

postojů k současně používaným nástrojům marketingové komunikace, ale i k dalším

v budoucnu potenciálně uplatněným nástrojům. Součástí cílů této práce je i zhodnocení

předkládaných návrhů změn v marketingové komunikaci cestovního ruchu.
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3 Literární rešerše

3.1 Cestovní ruch

Cestovní ruch a cestování mají velmi dlouhou historii. Základy tomuto odvětví byly

položeny již 4000 let př.n.l., když Sumerové vynalezli peníze a umožnili tak vývoj

obchodu. Tato dávná civilizace také jako první přišla s klínovým písmem a vynálezem

kola. (Goeldner, Ritchie, 2009, str. 37) U starých Egypťanů můžeme nalézt náznaky

toho, čím je cestovní ruch dnes a ve starověkém Římě umožnili rozvoj cestování

budováním cest. Takovýchto příkladů souvisejících se vznikem cestovního ruchu a

cestování je v lidských dějinách mnoho. Snad jen motivy vedoucí člověka k cestování

se s časem vyvíjely a měnily. Důvody prvních výprav byly obchodní, vojenskopolitické,

náboženské, poznávací, sportovní či dokonce čistě prestižní. (Foret, Foretová, 2001, str.

13) Ale už dávno před tím musel pravěký člověk putovat za potravou a příznivějšími

podmínkami.

Představa o tom, co znamená cestovní ruch, se v dnešním světě ale liší. Už definice

z počátku 20. století od Stratdnera, Schullerna, Morgenrotha a dalších se snaží odlišovat

cestovní ruch od cestování. Následně vzniklé definice zdůrazňují nepravidelnost a

dočasnost cest a vztahy mezi lidmi, které vznikají na základě účasti na cestovním ruchu.

U některých definic jde spíše o sociologickou stránku věci, jiné kladou důraz na

ekonomickou stránku cestovního ruchu. (Malá, 1999, str. 7)

Způsobů, jak definovat cestovní ruch, je tedy mnoho. V roce 1991 Světová organizace

cestovního ruchu definovala cestovní ruch jako činnost osoby cestující na přechodnou

dobu do místa ležícího mimo její běžné prostředí, a to na dobu kratší než je stanovená,

přičemž hlavní účel cesty je jiný než výkon výdělečné činnosti v navštíveném místě.

(Hesková, 2006, str. 11)

Podobně cestovní ruch popisuje autorka Jakubíková, (2009, str. 18) jako pohyb lidí

mimo jejich vlastní prostředí do míst, která jsou vzdálena od místa jejich bydliště, za

různými účely, vyjma migrace a výkonu normální denní práce. Jedná se o rozsáhlý trh,
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který vyžaduje uspokojení různorodých potřeb, a tím vzbuzuje pozornost podnikatelů,

veřejné i státní správy. Je to velmi dynamicky se rozvíjející segment ekonomiky.

3.1.1 Systém cestovního ruchu

Cestovní ruch je otevřený a dynamický systém, který tvoří dva podsystémy, a to subjekt

cestovního ruchu a objekt cestovního ruchu včetně vzájemných vazeb. Vazby existují i

mezi cestovním ruchem jako systémem a jinými systémy, které tvoří jeho okolí – vnější

prostředí. Jde o ekonomické, politické, sociální, technicko-technologické a ekologické

prostředí. (Hesková, 2006, str. 12)

Subjekt cestovního ruchu

Za subjekt cestovního ruchu je obvykle považován účastník cestovního ruchu.

Z ekonomického hlediska je jím každý, kdo uspokojuje svoje potřeby spotřebou statků

cestovního ruchu v době cestování a pobytu mimo místo trvalého bydliště a obvykle ve

volném čase. Je nositelem poptávky a spotřebitelem produktu cestovního ruchu.

Poptávka v cestovním ruchu je chápána jako projev potřeb účastníka cestovního ruchu,

která je ale podložen koupěschopností. Je to ochota účastníka cestovního ruchu směnit

určité množství peněz za služby a statky cestovního ruchu. Charakter a rozsah poptávky

je ovlivněn charakterem, rozsahem a strukturou potřeb, které je možno účastí na


[…]


odhalí, kdo jsem. Určitě jsi ale o mně ale už slyšel! Zpívá se totiž o mně v jedné známé písničce. A to je i

první hádanka pro Tebe. Jak se tato písnička jmenuje?

Všechny odpovědi zaznamenej na list na konci tohoto alba. Budeš-li potřebovat, rodiče Ti s tím určitě

pomohou. Pro ně jsou tam uvedena i pravidla této soutěže a mapa s vyznačenými cíly naší cesty.

Infocentrum Město Tábor Po-Pá: 8:00-16:00 (říjen-duben) tel.: 381 486 230 4

Žižkovo náměstí 2 8:30-19:00 (květen-září) www.taborcz.eu

390 15 Tábor So-Ne: 10:00-16:00 (květen-září) facebook.com/mutaborcz
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Obrázek je pouze ilustrativní, Zdroj: Do Tábora s dětmi. (2014). Tábor: Odbor kultury a cestovního ruchu.

Vyhlídková věž děkanského kostela

Milý průzkumníku, všimnul sis někdy té vysoké věže tyčící se nad Táborem? Jaký by to byl asi pohled

moci se z ní rozhlédnout?! Jestli si troufáš vystoupat 200 schodů, můžeme to zjistit. Schody ale nejspíš

nebudou jediná překážka, která nás při výšlapu čeká. Až se zase vrátíš dolů, můžeš odpovědět na druhou

otázku, která zní: Co jsi musel podlézt, aby ses dostal až nahoru na věž?

Jestli se ti chce, můžeš si to sem také nakreslit, aby sis zapamatoval, co

všechno jsi na své cestě překonal. Když se vrátíš zpátky na Žižkovo

náměstí, prohlédni si kašnu, která tam stojí, a kam dříve lidé chodili pro

vodu. Stojí na ní rytíř, kterému říkali Koudelka nebo Koudela. Když se ve

městě konal trh, oznamoval to tento rytíř praporem ve své ruce.

Kostel Proměnění Páně na hoře Tábor Květen-Srpen Po-Ne 10-17h Vstupné 30 Kč

Provozovatel vyhlídky: Pavel Kroužek Září So-Ne 10-17h Studenti, senioři 25 Kč

Tel.: 381 251 226, 608 782 020 děti do 5 let vstup zdarma Děti do 15 let a ZTP 10 Kč
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Obrázek je pouze ilustrativní, Zdroj: Oficiální informaèní systém mìsta Tábora - Architektonické

památky. [online]. Přístup dne 15.04.2014, z: http://www.taborsko.cz/cs/turista/historie-a-

pamatky/architektonicke-pamatky/renesancni-kasna-na-zizkove-namesti.html

Bechyně

Bechyně je malé městečko na řece Lužnici asi 20 km od Tábora. Je známé díky keramice, která tu má

tradici po několik století a dodnes se zde výroba keramiky vyučuje. V Bechyni mají i lázně, kde lečí např.

bolavé klouby a používají k tomu rašelinu z nedalekých soběslavských blat. Že nevíš co je to rašelina?

Můžeš si ji představit jako množství starých zvadlých rostlinek z močálů a bažin, které se mohou použít

na bahenní zábaly s léčivými účinky.

Na obrázku vedle vidíš most, kterému se říká Bechyňská duha. Ne proto, že by byl tak barevný, ale díky

jeho oblouku. Ale to ty můžeš napravit, protože vymalovat ho můžeš, jakými barvičkami jenom chceš.

Most je 50 metrů vysoký a 200 metrů dlouhý a je zajímavý také tím, že po něm jezdí auta ale i vlaky.

Krásně si most můžeš prohlédnout, když vystoupáš do věže kostela sv. Matěje na náměstí T.G. Masaryka.

Místo odpovědi na otázku tentokrát do odpovědního listu namaluj, jak si představuješ bechyňskou

keramiku.

Nálepku získáš v turistickém informačním centru v Bechyni na náměstí T.G. Masaryka.

www.visitbechyne.cz tel.: 381 213 822, 602 843 442, 731 105134
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Obrázek je pouze ilustrativní, Zdroj: Bechyňka oslavila 110. narozeniny. Vlaky [online]. Přístup dne

15.4.2014, z: http://www.vlaky.net/zeleznice/spravy/4966-Bechynka-oslavila-110-narozeniny/

Zámek v Bechyni

V Bechyni se dá navštívit více zajímavých míst. Třeba nejstarší Hasičské muzeum u nás nebo klášter na

skále nad řekou. Já bych si ale určitě nenechala ujít prohlídku zdejšího zámku, jehož podobu velmi

ovlivnil jeho tehdejší majitel Petr Vok z Rožmberka, který zde žil v 16. století velmi bujarým a veselým

životem. V zámku si dnes můžeš prohlédnout panenky představující některé osobnosti z jeho dvora. Dále

zde uvidíš síň s krásným sloupem v podobě stromu, jehož větve se rozbíhají po stropě, a mnoho dalšího,

ale to už musíš objevit sám. Určitě se porozhlédni v zámeckém parku po voliérách s papoušky a nahlédni

do zámeckého příkopu. Chovají tam jedno docela malé zvíře. Zjistíš jaké to je?

Odpověď opět zaznamenej do odpovědního listu na konci alba.

Když zámek dostatečně prozkoumáš zevnitř, můžeš si ho

prohlédnout i zvenku, pokud se vydáš na procházku dolů k řece.

Vstupné 150 Kč Červenec, srpen Út-Ne 10-15h

Snížené 110 Kč Červen, září Čt-Ne 10-15h

Do 5 let zdarma Říjen-květen Pá 14:45 (přihlášky do čt) Prodej vstupenek v infocentru.
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Obrázek je pouze ilustrativní, Zdroj: Pygmy Goat Kid. www.TheBigWRanch.com - a photo on Flickriver.

[online]. Přístup dne 15.4.2014, z: http://www.flickriver.com/photos/thebigwranch12/3489443327/