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Hodnocení práce
1. Význam a náročnost tématu 100 %
2. Logická struktura práce 100 %
3. Naplnění cíle práce 100 %
4. Metodologický postup 75 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 100 %
6. Praktický přínos práce 100 %
7. Práce s literaturou 75 %
8. Formální stránka 100 %

Závěr
Výsledek: 93.75 bodů
Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Diplomová práce je zpracována na odborné úrovni a výsledky mohou napomoci
rozvoji cestovního ruchu ve vybrané destinaci. Zvolené téma je aktuální, práce toto
praktické využití a přínos šetřeného tématu uvádí zcela konkrétně, poukazuje na
nedostatky, které popisuje, konkrétní návrhy a doporučení jsou využitelné v praxi.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Znáte Reklamní agenturu Lipno Marketing - specialistu na Lipno? Zhodnoťte na
základě poznatků činnosti této reklamní agentury, zda by podobná propagace
podniků a služeb cestovního ruchu v turistickém regionu Táborsko a také propagace
samotné destinace Táborsko, coby pohodového místa pro trávení dovolené, byla
možná uplatnit i zde.
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